
Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 201748 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público ALEX OLIVEIRA MACIEL, matricula nº
9996437, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, com exercício na Procuradoria-Regional da União da 1ª
Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA No- 3.030, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, c/c o art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, na Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais
informações que constam do processo SEI nº 00677.000221/2017-81,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública CLAUDIA MARCIA AMORIM DOS SANTOS,
matrícula nº 1239730, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Unidade de Atendimento
no Estado de Minas Gerais.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 2.602, DE 31 DE JULHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 6º A,
parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de
2012, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
MARIA DINALVA SILVA MACEDO, viúva do ex-servidor LIBE-
RATO AUGUSTO DE MACEDO, matrícula SIAPE nº. 852568, ori-
ginário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 14 de junho de 2017, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S",
Padrão II, com vigência a partir da publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 14 de junho de 2017, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.029947/2017-27) - BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 2.848, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, à MARIA JOSÉ BRAGA, filha
inválida do ex-servidor BENTO VIEIRA BRAGA, matrícula SIAPE nº.
0798097, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade
em 10 de julho de 1996, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente
Administrativo (NI) Classe "A", Padrão III, vigência a partir da Data da
Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 24 de abril de 2008,
data do requerimento. (Processo SEI nº. 50000.019269/2010-18) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 2.864, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alí-
neas "b" e "d", da Lei 8.112/90, com as alterações feitas pela Lei nº
13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19 /12/2003, e do
artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, a ADRIANO DE
ARAÚJO BUSTAMANTE, filho invalido da ex-servidora GERAL-
DA DE ARAUJO BUSTAMANTE, matrícula SIAPE nº. 0805739, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecida na inatividade em 21
de janeiro de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Con-
tadora (NS) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da data da
publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 21 de janeiro de
2017, data do falecimento da ex-servidora. (Processo nº.
50000.003984/2017-13) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 2.888, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar a portaria/CGRH-MT nº 2.893, de 01 de novembro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União em 06 de novembro de
2007, Seção 2, página 28, referente a Maria Lucia Pereira de Souza,
onde se lê " alínea "a"", leia-se "alínea "b"", onde se lê "viúva", leia-
se " pessoa divorciada com percepção de pensão alimentícia" e onde
se lê "com vigência e efeitos financeiros a partir do óbito do ex-
servidor", leia-se "com vigência e efeitos financeiros a partir 28 de
setembro de 2007, data da inclusão, (Habilitação Tardia), alterando-se
a partir da presente data a cota do beneficio em nome da Sra. Maria
de Jesus Moura, para 50% (cinquenta por cento), em conformidade
com o art. 218 da Lei 8.112/90 ". (Processo n.º 50000.034477/2007-
41) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 2.890, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar a portaria/CGRH-MT nº 2.894, de 01 de novembro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União em 06 de novembro de
2007, Seção 2, página 28, referente à Maria de Jesus Moura, onde se
lê "50% (cinquenta por cento)", leia-se "100% cem por cento". (Pro-
cesso n.º 50000.031925/2007-55) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 00058.525298/2017-57, resolve:

No- 2.808 - Dispensar LAWRENCE JOSUA FERNANDES COSTA,
matrícula SIAPE nº 1768015, do encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Processo Normativo,
código CGE IV, da Superintendência de Aeronavegabilidade desta
Agência.

No- 2.809 - Designar GUSTAVO LIMA CARNEIRO, matrícula SIA-
PE nº 1764853, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Processo Normativo,
código CGE IV, na Superintendência de Aeronavegabilidade desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA No- 2.840, DE 17 DE AGOSTO DE 201.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº 53,
de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
I, combinado com o caput do art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o constante dos autos do processo
nº 00058.524275/2017-25, resolve:

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 151, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 14 de agosto de 2017, a
servidora ANA PAULA VIANNA BRAGA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 82.397, do quadro de pessoal do Ministério Público do
Trabalho, do exercício da função de confiança de Secretária Ad-
ministrativa - Nível III do Gabinete do Conselheiro Otávio Brito
Lopes, do Conselho Nacional do Ministério Público, código FC-3,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA Nº 152, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 14 de agosto de 2017, a
servidora THAIS DE CRUZ E ALVES, ocupante do cargo de Ana-
lista do Ministério Público do Estado de Minas Gerais: Especialidade
Direito, matrícula nº 82.434, do encargo de substituta eventual de
Chefe da Coordenadoria de Atividade Disciplinar, Protocolo e Ex-
pedição, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, código CC-
3, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 755, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTÔNIO
CARLOS ALPINO BIGONHA para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, substituir o Procurador-Geral da República na audiência de
instrução da Ação Penal nº 841, em curso no Superior Tribunal de
Justiça, no dia 22 de agosto de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 380, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, em cumprimento à Decisão
proferida nos autos do Processo nº 0804823-66.2016.4.05.8400, cons-
tante do Processo Administrativo nº 1.00.000.013169/2008-30, re-
solve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado
em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação
do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

Art. 1º Declarar vago, a contar de 28 de julho de 2017, por
motivo de exoneração a pedido, o cargo de Analista Administrativo,
Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Agência, ocupado por
ALEXANDRE PINTO VIEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº
11 6 4 5 1 5 .

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 304307 Dorismar Orley Castro de Moura RN PTM-21ª MOSSORO (MOSSORÓ) Aposentadoria - Lana Cristina Ribeiro de Araujo, CPF: 156.951.508-50 - PT/DGA/MPT nº 214, de 03/06/2016 , DOU de 07/06/2016

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 817, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JULIANA LYRA MENEZES, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25316,
da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República José Adonis Callou de Araújo
Sá.

2. Designar JULIANA LYRA MENEZES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25316, para
exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República José Elaeres Marques
Teixeira, em vaga decorrente da dispensa de Andrey Igor Machado
Torres, matrícula 28947, ocorrida em 16 de agosto de 2017, publicada
no DOU de 17 de agosto de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 818, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 21 de março de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvol-
vimento de Sistemas, para continuar a exercer o cargo em comissão
de Supervisor de Serviços Internos, CC-1, da Secretaria de Tec-
nologia da Informatização, no Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 819, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.011709/2017-31, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora VALÉRIA CRISTINA SANTOS DE OLIVEI-
RA, matrícula n.º 4036-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com o cômputo
de 150 (cento e cinquenta dias) de saldo de licença-prêmio, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União..

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 671, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MELISSA MAKITA, Bacharela em Odontologia,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 21335, para substituir, no período de
14 a 29 de agosto de 2017, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da
Assessoria de Apoio Administrativo, da Secretaria Geral do Minis-
tério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 186, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015; Resolve:

I - Dispensar o servidor Jaime de Jesus Souza dos Santos,
matrícula 29413, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração da função de confiança de Co-
ordenador de PRM, FC-3, da PRM-Tefé;

II - Dispensar o servidor Dimmy Kirk Nascimento Antunes,
matrícula 28069, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração da função de confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, do Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Tefé/AM;

III - Designar o servidor Jaime de Jesus Souza dos Santos,
matrícula 29413, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração para a função de confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, do Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Tefé/AM;

IV - Designar o servidor Dimmy Kirk Nascimento Antunes,
matrícula 28069, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração para a função de confiança de Co-
ordenador de PRM, FC-3, da PRM-Tefé;

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA N° 352, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora AILANA MOREIRA DO NAS-
CIMENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 28060, para ocupar o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Nomear a servidora NIVEA MARIA NASCIMENTO
MARQUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula 6133, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da
exoneração da servidora Ailana Moreira do Nascimento, matrícula
28060.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/BA nº 351, DE 17 DE AGOSTO DE 2017,
publicada no DOU, de 21 de agosto de 2017,

I - onde se lê: "Exonerar, a partir de 21 de agosto de 2017,
o servidor BRUNO SÁ ANDRADE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28649, do cargo em
Comissão de Assessor Nível II (CC-2) de gabinete de procurador, da
Procuradoria da República do Município de Barreiras. em vaga de-
corrente da exoneração da servidora JANAINA DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 16131", leia-se: "Exonerar, a partir de 21 de agosto de 2017,
o servidor BRUNO SÁ ANDRADE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28649, do cargo em
Comissão de Assessor Nível II (CC-2) de gabinete de procurador, da
Procuradoria da República do Município de Barreiras".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 631, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora BRUNA MORGANA BEZERRA LI-
MA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 20829, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Sobral;

Dispensar o servidor FRANCISCO OZANAN DA CUNHA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 13546, da função de con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, do 2º ofício da Procuradoria da
República no Município de Sobral;

Designar o servidor DANILO EMANUEL CARNEIRO DE
FREITAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 26668, para exercer a fun-
ção de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do 2º ofício da Pro-
curadoria da República no Município de Sobral;

Designar o servidor FRANCISCO OZANAN DA CUNHA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 13546, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Sobral.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 284, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor MARCOS ROBERTO DE OLI-
VEIRA RIBEIRO, matrícula n. 5068, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Coordenador de PRM, FC-03, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Anápolis.

Art. 2º Designar a servidora TEODOMIRA DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO, matrícula n. 17377, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 285, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora TEODOMIRA DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO, matrícula n. 17377, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Subcoordenador, FC-02, da Subcoordenadoria Adminis-
trativa da Procuradoria da República no Município de Anápolis.

Art. 2º Designar a servidora CLEIDE RAMIRO DOS SAN-
TOS ROCHA, matrícula n. 4055, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 592, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar WILSON ALEXANDRO DOS SANTOS, ma-
trícula 7780-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear JULIA NICOLETI ZAMPRONI, matrícula
19845-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.140, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:



Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 201750 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082300050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Dispensar PEDRO HENRIQUE LOPES QUINA
CORRÊA, matrícula 25074, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II - FC-02, do Gabinete da Dra. Solange Maria Braga (GAB-

PR34), desta Procuradoria, em razão de sua nomeação para exercer
cargo em comissão.

Art. 2º Designar DANIELA MOREIRA SALLES ROSS,
matrícula 8801, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II - FC-02, do Gabinete da Dra. Solange Maria Braga (GAB-
PR34), desta Procuradoria.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 574, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear a servidora BRUNA HENDERSON BARBOSA,
Matrícula nº 25834, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, para o encargo de substituto
eventual da Divisão de Biblioteca e Pesquisa, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 588, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Exonerar o servidor GUILHERME AMERICO BUGNAR
DE MELLO, Matrícula nº 14743, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor (Nível II) da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 167, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.33, II, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015, e
considerando o afastamento simultâneo da Coordenadora titular, em
virtude de licença maternidade, e do substituto, em razão de par-
ticipação em reunião de trabalho, resolve:

Designar o servidor MARCELO SIQUEIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVO/TEC. DA INF., Matrícula nº 11016, para exercer o
cargo de Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação,
CC-3-Coordenador, ID 4763, da Procuradoria da República em Ser-
gipe, no período de 29 a 31/08/2017.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.403, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 013585.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LIDIA MARIA NUNES MA-
TIAS, matrícula 6005677, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do encargo de
substituta eventual do Chefe da Assessoria Parlamentar, código CC-5,
da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor THARLEN JOSE NOLASCO
DO NASCIMENTO, matrícula 6007859, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria Parlamentar, código CC-5, da Pro-
curadoria Geral do Trabalho, dispensando- do encargo de substituto
eventual do referido encargo nos afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares do titular e do substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 1271, de 8 de agosto de
2017, publicada no DOU nº 155, de 14 de agosto de 2017, Seção 2,
Onde se lê: Nomear a servidora CAROLINA MARIA MEDEIROS
PESSOA, Leia-se: Nomear, a contar de 21.8.2017, a servidora CA-
ROLINA MARIA MEDEIROS PESSOA.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 135, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho,
e nos termos da Lei nº 13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº
1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve

designar o Procurador do Trabalho Paulo Douglas Almeida
de Moraes para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do
Trabalho Cícero Rufino Pereira, na Procuradoria Regional do Tra-
balho da 24ª Região, pelo período de 25 de agosto a 4 de setembro de
2017, em razão de gozo de férias desse membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGHELLI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 582, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar JOÃO DE DEUS FERNANDES DE ARAÚJO,
Servidor requisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1678-1,
para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo
Nível I, Código FC-1 (70130), da Coordenadoria de Gestão de Acer-
vos e Memória Institucional, da Procuradoria-Geral da Justiça Militar,
em decorrência da dispensa da Servidora VERA LÚCIA ALVES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 137-6.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 994, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.085005/2017-62, resolve:

Designar o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE,
matrícula 4436-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Minis-
tério Público da União, para substituir, no período de 21 a 31/8/2017,
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Planejamento de TI da
Secretaria de Tecnologia de Informação, código CC-02 (62030028).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 995, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FE-
DERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.085413/2017-14 e 08191.085395/2017-71, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUDIMILA TAVARES DE
CASTRO BRANDÃO, matrícula 3174 -7, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da
9ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010078), dispen-
sando, em consequência, o servidor GUILHERME BRAGA FER-
NANDES, matrícula 5302-3.

Art. 2º Designar o servidor GUILHERME BRAGA FER-
NANDES, matrícula 5302-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito do Ministério Público da União, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 1ª Procuradoria de
Justiça Cível, código FC-02 (60010071), dispensando, em conse-
quência, o servidor JOSÉ CARLOS ALVES BATISTA, matrícula
4376-1.

Art. 3º Nomear, a contar de 28/8/2017, a servidora LU-
DIMILA TAVARES DE CASTRO BRANDÃO, matrícula 3174-7,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete de Procuradoria do Gabinete da 9ª Procuradoria de Justiça
Cível, código CC-04 (60010098), exonerando, em consequência, a
servidora MARINA CZARNESKI FELÍCIO DOS SANTOS, matrí-
cula 5242-6.

Art. 4º Dispensar, a contar de 28/8/2017, a servidora LU-
DIMILA TAVARES DE CASTRO BRANDÃO, matrícula 3174 -7,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I do
Gabinete da 9ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02
(60010078).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 805 - Dispensar, a contar de 18/8/2017, a servidora PRISCILA
CLEA MENDES SALDANHA, matrícula 5062-8, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do
Serviço de Identificação Funcional da Secretaria de Gestão de Pes-
soas, código FC-02 (62050094) (Tabularium nº 08191.084889/2017-
38).

Nº 806 - Retificar a Portaria/SG nº 779, de 14/8/2017, publicada no
DOU 157 de 16/8/2017 da seguinte forma:
Onde se lê: Art. 1º Designar o servidor CARLOS AUGUSTO ELIAS
MELO, matrícula 3771-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Admi-
nistrativo/Edificação da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Tecnico do Núcleo de
Acompanhamento de Contratos da Secretaria de Projetos e Obras,
código FC-01 (62060077), dispensando, em consequência, o servidor
MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula 5290-6.

Art. 2º Designar o servidor MAURO DA ROSA PEREIRA,
matrícula -6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Tecnico I do Núcleo de Acompanhamento de
Contratos de Obras da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02
(62060034).

Art. 3º Exonerar o servidor CARLOS AUGUSTO ELIAS
MELO, matrícula 3771-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Admi-
nistrativo/Edificação da carreira do Ministério Público da União, do
cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Sub-
secretaria de Projetos de Arquitetura da Secretaria de Projetos e
Obras, código CC-01 (62060008).

Leia-se: Art. 1º Designar o servidor CARLOS AUGUSTO
ELIAS MELO, matrícula 3771-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Edificação da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Tecnico do
Núcleo de Acompanhamento de Contratos da Secretaria de Projetos e
Obras, código FC-01 (62060077), dispensando, em consequência, o
servidor MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula 5290-6.

Art. 2º Designar o servidor MAURO DA ROSA PEREIRA,
matrícula -6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Tecnico I do Núcleo de Acompanhamento de
Contratos de Obras da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02
(62060034). " (Tabularium nº 08191.083968/2017-21).

Nº 807 - Dispensar, a contar de 21/8/2017, a servidora SHIRLENE
DE CARVALHO, matrícula 4747-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais
e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Jus-
tiça de São Sebastião, código FC-02 (88001015) (Tabularium nº
08191.085653/2017-19).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de 1998, e tendo em vista o
que consta do Processo n. 124.090/2017-CD, resolve:

Conceder pensão, a partir de 1º de agosto de 2017, a TE-
RESINHA PEREIRA GONÇALVES COELHO ARNEIRO, na con-
dição de viúva do ex-Deputado Federal aposentado DENISAR DE
ALMEIDA ARNEIRO, falecido em 31 de julho de 2017, na base de
50% (cinquenta por cento) dos proventos do ex-parlamentar, nos
termos dos artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e
42 da Lei n. 7.087, de 29 de dezembro de 1982, assegurado pelo
disposto no artigo 1º, caput e § 4º, da Lei n. 9.506, de 30 de outubro
de 1997.

RODRIGO MAIA

Poder Legislativo
.



Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Hu-
manos, sito à Rua Benjamin Constant c/a Rua Amazonas, nº 1088,
Bairro Cadeia Velha, Rio Branco - Acre, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada no DOU,
de 14.01.2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (68) 3212-3468, 3212-3450 e 3224-
5689, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a
visita.

HENRY DE MOURA OLIVEIRA

ANEXO

ANIVERSARIANTES DE MAIO

CPF A P O S E N TA D O S
013.771.322-34 EDITH TAVARES DE MENEZES
020.385.952-91 ELON BATISTA DE MENDONÇA
322.591.742-72 FRANCISCA MARIA DE SOUZA COSTA
0 11 . 2 1 4 . 3 0 2 - 4 4 MARIA JOSE VERAS DE SOUSA

CPF P E N S I O N I S TA S
656.332.452-53 AMALIA TERTULIANO DE SOUZA
433.710.432-15 ANA HELENA COELHO DE SOUZA
079.299.192-34 FANTINA DA SILVA DANTAS
522.657.222.00 MARIA NILMA LIMA MESSIAS
047.837.312-09 PAULO GABRIEL FERREIRA L. MALVEIRA
308.818.892-53 RAFIZA MAMED DE LIMA
230.871.702-59 ROSILDA MARIA DE LIMA
3 5 9 . 9 11 . 9 4 2 - 2 0 ROZINIRA LOPES DE BRITO SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 2, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O Procurador-Geral da República, Presidente do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, em atenção ao disposto no
art. 199, § 3º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
para os fins previstos nos arts. 1º e 2º da Resolução CSMPF nº 36, de
3 de março de 1998 (DJ, Seção I, de 10.3.98), AVISA aos Pro-
curadores da República que na 7ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 5
de setembro de 2017, serão realizadas promoções para o preenchi-
mento de cinco cargos de Procurador Regional da República, sendo
quatro na Procuradoria Regional da República da 1ª Região e um na
Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

a) os Procuradores da República que não desejarem con-
correr à promoção para o cargo de Procurador Regional da República
deverão encaminhar manifestação escrita ao Conselho Superior do
Ministério Público Federal, no prazo de 5 dias úteis;

b) os Procuradores da República que desejarem concorrer à
promoção apenas para cargos vagos em determinadas Procuradorias
Regionais da República deverão, também no prazo de 5 dias úteis,
apresentar por escrito ao Conselho Superior as suas respectivas op-
ções, na ordem de preferência, ficando entendido que, na falta destas,
concorrerão a todos os cargos vagos.

Os membros que não recusarem expressamente estarão au-
tomaticamente inscritos para concorrer às promoções por antiguidade
e merecimento levada a efeito na próxima sessão do CSMPF, cuja
lista de inscritos será formada ao final do prazo definido nos itens "a"
e "b", sendo observado o disposto no § 1º, art. 200, da Lei Com-
plementar nº 75/93.

As correspondências relativas a este Aviso deverão ser en-
caminhadas ao Conselho Superior do Ministério Público Federal pelo
Sistema Único: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO MPF
(processo nº 1.00.001.000182/2017-18).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EDITAL Nº 6/2017
REMOÇÃO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e considerando as
disposições constantes no art. 23 da Resolução Presi/Coger 18, de
2 9 / 9 / 2 0 11 ;

Comunica aos juízes federais substitutos integrantes da 1ª
Região que:

I - Encontra-se vago um cargo para provimento, mediante
remoção, para a Vara Única da Subseção Judiciária de Janaúba/MG,
de competência Geral com JEF Adjunto.

II - Os interessados deverão se inscrever unicamente pelo
Sistema de Magistrados, no site do Tribunal, no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar do dia da publicação deste Edital no DOU2 (art.
5º da Res. Presi/Coger 18, de 29/9/2011).

III - Eventuais pedidos de desistência deverão ser apresen-
tados pelo Sistema de Magistrados, no site do Tribunal, no prazo de
5 (cinco) dias úteis, a contar do dia subsequente ao do encerramento
do prazo de inscrição (art. 5º, § 3º, da Resolução 18/2011), até as 19
horas (horário de Brasília). É vedada a desistência da desistência.

IV - O magistrado que tiver em seu poder processos con-
clusos além do prazo legal deverá justificar tal situação no ato de
inscrição, vedada a devolução sem o devido despacho ou decisão (art.
7º da Res. 18/2011).

V - Somente poderá obter nova remoção decorrido um ano
da última, a contar da publicação do ato (RI-TRF1, art. 138, § 6º e
art. 11 da Res. 18/2011), exceto no caso de remoção dentro da sede
da mesma seção ou subseção judiciária (art. 11, § 2º, da Resolução
1 8 / 2 0 11 ) .

VI - Os prazos deste Edital encerram-se, impreterivelmente,
às 19 horas do último dia (horário de Brasília).

Des. HILTON QUEIROZ


	DOU2_20170823.pdf
	Páginas de DO2_2017_08_23



